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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

На сегодняшний день изделия, выполненные по технологиям аддитивного

производства, находят все более широкое применение в различных отраслях

промышленности. Технологии аддитивного производства строятся на

изготовлении изделия путем послойного добавления материала, что позволяет

выполнять сложнопрофильные изделия, которые невозможно получить

традиционной механообработкой. Одной из технологий аддитивного

производства является селективное лазерное спекание (Selective Laser

Sintering). Суть метода селективного лазерного спекания (далее по тексту –

СЛС) заключается в послойном спекании мелкодисперсных (как правило,

металлических) частиц порошка (гранул) с использованием лазера. В

настоящее время изделия, выполненные по данной технологии, повсеместно

внедряются в авиационной, ракетно-космической и других ключевых областях

мировой промышленности. Например, при производстве изделий ракетно-

космической техники, сложнопрофильные детали традиционно

изготавливаются из жаропрочных сплавов на основе никеля и титана, которые

при малейших отклонениях режима технологического процесса склонны, как

к изменению структуры материала, так и к изменению его механических

свойств. Поэтому достоверный контроль механических свойств таких

материалов позволяет гарантированно оценивать качество контролируемого

изделия, как в процессе изготовления, так и в процессе его эксплуатации [27].

Измерение твердости является одним из основных видов механических

испытаний, которое нередко применяется на предприятиях-изготовителях.

Существует ряд стандартизованных методов измерения твердости,

которые можно классифицировать [27]:

 по способу приложения нагрузки;

 по типу нагружения;

 по способу измерения значений параметров нагружения [27];
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 по максимальным значениям прикладываемой испытательной

нагрузки [27].

Особенностью известных традиционных методов твердометрии, таких

как метод Бринелля, Роквелла, Виккерса, является необходимость

использования стационарного оборудования и изготовления специальных

образцов-свидетелей для проведения испытаний. Образец-свидетель изделия,

выполненного СЛС – это образец, изготовленный в одном производственном

цикле с изделием из того же материала. Однако изготовление таких образцов-

свидетелей и контроль с их применением связан с существенными

временными и экономическими затратами.

Вместе с тем все более широкое применение находит метод

динамического индентирования (ДИ), который заключается в ударном

внедрении индентора в форме сферы, пирамиды или конуса с заданной

кинетической энергией в испытуемый материал. При этом в каждый момент

времени внедрения (индентирования) происходит регистрация изменения

скорости движения ударника, куда входят непосредственно индентор,

постоянный магнит и связующая их конструкция, с помощью катушки

индуктивности. При этом на всем промежутке взаимодействия наводится

сигнал электродвижущей силы (ЭДС), что и составляет исходный сигнал,

который в дальнейшем обрабатывается с помощью заданных алгоритмов.

Основным преимуществом метода ДИ является возможность его

использования при проведении оперативного контроля твердости материалов

изделий, не изготавливая при этом образцов-свидетелей, что, в свою очередь,

несет экономическую выгоду.

Родоначальником метода ДИ является Институт Прикладной Физики

Национальной Академии Наук Беларуси в лице В.А. Рудницкого, А.П. Креня,

и др. За годы развития, как самого метода динамического индентирования,

так и методов контроля твердости в целом, было опубликованы значительное

количество работ широкого круга авторов, таких как, А.П. Крень,
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В.А. Рудницкий, М.С. Дрозд, В.И. Мощенок, Ю.В. Мильман, П.М. Огар,

H. Lee, G.M. Pharr, S.H. Kim, W.C.Oliver и др.

Стоит отметить, что неразрушающий контроль изделий аддитивного

производства регламентируется ГОСТ Р 58600-2019 [8]. Также с недавнего

времени существует стандарт ГОСТ Р 58419-2019 «Аддитивные технологии.

Изделия из титановых сплавов, изготовленные методом селективного

электронно-лучевого сплавления» [9], который в числе прочего, описывает

порядок проведения контроля механических свойств и, в частности,

твердости. В [9] отмечено о допустимости, по согласованию с потребителем,

проведения контроля твердости изделий из титановых сплавов, полученных

методом СЛС по ГОСТ Р 56474-2015 [10], который, в свою очередь,

регламентирует метод динамического индентирования.

Несмотря на современный уровень развития метода и средств

динамического индентирования, который остается на высоком уровне,

проблема гарантированного контроля твердости материалов изделий

аддитивного производства не в полной мере решена, а внедрение в практику

приборов в России осложнено отсутствием полностью отечественных

разработок, а существующее программное обеспечение приборов ДИ имеет

закрытую архитектуру и не приспособлено к адаптации, как под конкретные

задачи неразрушающего контроля механических свойств материалов, так и

под конкретные материалы. Поэтому задача дальнейшего развития метода ДИ

и совершенствования алгоритмического и программного обеспечения видится

актуальной [27].

Целью диссертационных исследований является развитие метода и

совершенствование алгоритмического и программного обеспечения приборов

динамического индентирования для обеспечения оперативного контроля

твердости металлических материалов изделий, получаемых с использованием

технологий селективного лазерного спекания, без использования

образцов-свидетелей.
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Задачи исследований:

1. Обосновать применимость метода динамического индентирования

для достоверного контроля твердости металлических материалов,

в том числе изделий аддитивного производства.

2. Разработать алгоритмическое и программное обеспечение,

позволяющее производить переход от исходного сигнала ЭДС к параметрам

контактного ударного взаимодействия сферического индентора с испытуемым

материалом.

3. Разработать метод оценки объемной динамической твердости,

учитывающий взаимосвязь между параметрами контактного ударного

взаимодействия и твердостью, а также топографию деформированной

поверхности.

4. Провести экспериментальную апробацию разработанных

алгоритмов и методов при контроле твердости материалов изделий,

в том числе получаемых с использованием технологий селективного лазерного

спекания.

Идея работы. Наличие функциональных зависимостей между

параметрами контактного ударного взаимодействия и механическими

характеристиками материала позволяет усовершенствовать метод

динамического индентирования и разработать новое алгоритмическое и

программное обеспечение приборов для измерения твердости материалов

изделий.

Достоверность результатов определяется корректностью постановки

задач исследований; обоснованностью принятых допущений и ограничений;

применением теоретически и экспериментально обоснованных физико-

математических моделей, используемых при расчетах; результатами

экспериментальных исследований и их сходимостью с результатами

теоретического анализа и компьютерного моделирования; признанием

основных положений диссертации широким кругом специалистов при

апробировании материалов исследований на конференциях.
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Научная новизна работы:

1. Предложена и обоснована новая расчетно-экспериментальная

модель движения индентора, позволяющая перейти с учетом обоснованных

допущений от исходного сигнала ЭДС магнитоиндукционного

преобразователя к аналитическим зависимостям с целью расчета параметров

контактного ударного взаимодействия (временных зависимостей скорости,

контактного усилия и глубины внедрения).

2. Предложена и обоснована новая математическая модель расчета

значений твердости исследуемого материала на основе параметров

контактного ударного взаимодействия, базирующаяся на оценке объемной

динамической твердости и позволяющая учитывать топографию

деформируемой поверхности, т.е. эффекты прогиба («sink-in») и навал

(«pile-up»).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Алгоритм обработки исходного сигнала ЭДС

магнитоиндукционного преобразователя, разработанный на основе

предложенной расчетно-экспериментальной модели движения индентора,

позволяет с учетом обоснованных допущений строить диаграмму

зависимости F(h) и определять значения основных параметров контактного

ударного взаимодействия сферического индентора с упругопластическим

полупространством: скорости движения индентора в момент начала и

завершения контактного ударного; продолжительности процессов активного

контактного ударного взаимодействия (нагружения) и пассивного

контактного ударного взаимодействия (разгружения); максимальной глубины

внедрения индентора и глубины остаточного пластического отпечатка;

максимального контактного усилия.

2. Предложенный метод оценки динамической твердости материала

позволяет учесть эффекты «sink-in» («прогиб») и «pile-up» («навал»),

возникающие при контактном ударном взаимодействии сферического

индентора с упругопластическим полупространством, а также позволяет
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установить взаимосвязь динамической твердости со стандартизованными

шкалами твердости и может быть использован для достоверного контроля

твердости материалов изделий, в том числе изготовленных методом

селективного лазерного спекания.

Теоретическая и практическая значимость результатов

диссертационной работы заключается в разработке и апробации

алгоритмического и программного обеспечения, позволяющего

автоматизировать процесс оценки основных параметров контактного

ударного взаимодействия сферического индентора с упругопластическим

полупространством и объемной динамической твердости материалов,

создающего возможность оперативного достоверного контроля твердости

материалов, в том числе изделий аддитивного производства с использованием

метода и средств динамического индентирования.

Методология и методы исследований. Исследования проводились на

основе применения теории упругости и пластичности, измерений, методов

механики контактного деформирования твердого тела, методов физического

и математического моделирования, физического эксперимента, методов

статистической обработки результатов экспериментов.

Реализация (внедрение) результатов работы. Результаты

диссертационной работы использованы при создании в ООО «НТЦ «Эталон»

блока неразрушающего контроля качества сложнопрофильных заготовок и

изделий, полученных селективным лазерным спеканием в рамках опытно-

конструкторской работы «СЛС-НК/Эталон», который нашел применение при

разработке технологий аддитивного производства в АО «Композит».

Результаты работы также использованы при подготовке дисциплины

«Испытание материалов» по образовательной программе магистратуры

«Технологии интроскопии» на факультете систем управления и

робототехники Университета ИТМО.

Личный вклад автора в работу заключается в постановке цели и задач

теоретических и экспериментальных исследований, формулировке научных
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положений, планировании и проведении экспериментов, обработке

полученных результатов экспериментов, разработке алгоритмов и

доказательстве их достоверности. Совместно с Р. А. Егоровым,

М. В. Кузьмичевым и И. А. Кашаповой разработано программное обеспечение

«ПО ДИ1», реализующее алгоритм обработки исходного сигнала ЭДС

магнитоиндукционного преобразователя, подана заявка на государственную

регистрацию программы для ЭВМ.

Апробация работы. Основные и промежуточные результаты

диссертационной работы доложены на IV Международной конференции по

инновациям в неразрушающем контроле SibTest (г. Новосибирск, 2017 г.);

V Международной конференции по инновациям в неразрушающем контроле

SibTest (г. Екатеринбург, 2019 г.); XXX Уральской конференции «Физические

методы неразрушающего контроля (Янусовские чтения)»

(г. Екатеринбург, 2017 г.); 11-я Международная конференция

«Акустооптические и радиолокационные методы измерений и обработки

информации» (ARMIMP-2018) (г. Суздаль, 2018 г.); I, II, III Международная

молодежная конференция «Информационные технологии и технологии

коммуникации: современные достижения» (г. Санкт-Петербург 2018-2020 г.);

VII-VIII Конгресс молодых ученых (КМУ) (г. Санкт-Петербург 2018-2020 г.).

Публикации. Результаты диссертационной работы в достаточной

степени освещены в 15 печатных работах, в том числе в 4 статьях - в изданиях

из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук

(далее – Перечень ВАК), из них в 1 статье - в изданиях, входящих в

международные базы данных и системы цитирования Scopus и

Web of Science.

Структура и объем диссертации. Диссертация посвящена решению

указанных задач и состоит из введения, четырех разделов и заключения.

Общий объем диссертации: 120 страниц печатного текста, список
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используемых источников из 77 наименований. В основной состав

диссертации входят 18 таблиц и 54 рисунка.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ МЕТОДОВ КОНТРОЛЯ ТВЕРДОСТИ

МАТЕРИАЛОВ ИЗДЕЛИЙ АДДИТИВНОГО ПРОИЗВОДСТВА

1.1 Особенности процесса изготовления изделий по аддитивным

технологиям

На сегодняшний день условия современной рыночной экономики

обуславливают развитие подходов к производству и эксплуатации

ответственных узлов и изделий. В свете ориентированности существующей

мировой промышленности на автоматизацию цифрового производства и

облачные вычисления, а также новый уровень организации производства и

управления на протяжении всего жизненного цикла выпускаемой продукции,

эффективность производства определяется возможностью получения

различных конкурентных преимуществ. Данный виток развития научно-

технического прогресса берет свое начало в 2011 году в Германии и

именуется как четвертая промышленная революция.

Четвертая промышленная революция или Индустрия 4.0

(рисунок 1.1) – очередная смена технологического уклада, в которой на первые

роли выходят киберфизические процессы [53].

Рисунок 1.1 – Мировые промышленные революции [29]
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Индустрия 4.0 оказывает преобразующее воздействие на современную

экономику и бизнес-процессы, как в секторе информационных систем, так и

за его пределами. Мировая промышленность при этом переходит на новую,

автоматизированную ступень.

Основные направления Индустрии 4.0 приведены на рисунке 1.2.

Рисунок 1.2 – Основные направления Индустрии 4.0 [4]

Важнейшими и ключевыми направлениями развития так называемой

«Фабрики будущего» являются технологии аддитивного производства

(рисунки 1.2-1.3).

Рисунок 1.3 – Иллюстрация развития «Фабрики будущего» [29]
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Крупные авиационные, автомобильные, оборонные,

ракетостроительные, приборостроительные предприятия, а также медицина,

образование, частный бизнес и другие направления по достоинству оценили

преимущества технологий аддитивного производства и активно встраивают

такие технологии в свои рабочие процессы [49].

В соответствии с ГОСТ Р 57558-2017 [11] аддитивное производство

(additive manufacturing) основано на создании физического объекта с

использованием электронной модели путем послойного добавления

материала. С использованием технологий аддитивного производства

реализуется инновационный подход к формированию материалов нового

поколения [47].

Снижение затрат на производство деталей, ответственных узлов и

изделий стало одним из ключевых факторов внедрения таких технологий на

ведущие предприятия не только в Российской Федерации, но и в мировой

промышленности.

Следует выделить и другие преимущества аддитивных технологий, а

именно:

 сокращение количества комплектующих частей создаваемых узлов

изделия;

 уменьшение количества технологических операций;

 сокращение трудоемкости изготовления;

 сокращение времени изготовления;

 уменьшение массовых характеристик;

 унификация используемых материалов;

 минимизация отходов;

 функциональная надежность конструкции;

 упрощение ремонта и замены узлов изделия.

В настоящее время доступен широкий выбор технологий аддитивного


[…]

Для поиска отношений ∆݀ௗ для образцов был проведен

металлографический анализ остаточных отпечатков динамического

103

индентирования. На рисунке 4.3 приведен металлографический снимок

остаточного отпечатка образца 1, из которого видно, что радиус отпечатка

индентирования равен 0,27 мм, тогда как радиус индентора равен 0,75 мм.

Отсюда получаем диаметр 0,54 и 1,50 соответственно. Тогда ∆݀ௗଵ = 0,36.

Аналогично получаем для второго образца ∆݀ௗଶ = 0,32.

Рисунок 4.3 – Металлографический снимок образца 1

Для экспериментального расчета коэффициента К преобразуем

формулу (3.47):

ܭ = ு஽಺೅(ೡ)ିಹವ಺೅(ೡ)ആ୪୬ ( (ݐݏߝ̇݀ߝ̇ (4.5)

В таблице 4.2 приведены экспериментально полученные и рассчитанные

параметры эксперимента, в том числе коэффициент К для образцов 1 и 2.

Таблица 4.2 – Параметры образцов

№
образца

߬௔௖௧(ݐݏ) ߬௔௖௧(݀) ∆݀௦ ∆݀ௗ HB ܦܪூ(்௩)  ߝ௦̇௧ ߝௗ̇ K

1 10 45*10-6 0,42 0,36 343 3676 1,07 8,4*10-3 1,6*103 19,78

2 10 35*10-6 0,42 0,32 393 4184 1,06 8,4*10-3 1,8*103 19,29
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Экспериментально полученные коэффициенты К, учитывающие

характеристики материалов титановых и никелевых сплавов, будут

использованы при дальнейших диссертационных исследованиях.

4.3 Экспериментальные исследования определения динамической

твердости материалов изделий, выполненных по аддитивным

технологиям

4.3.1 Общие положения

Для отработки предложенных в настоящей диссертационной работе

моделей и алгоритмов расчета объемной динамической твердости и

подтверждения их работоспособности на реальных изделиях аддитивного

производства были проведены следующие экспериментальные исследования.

В качестве изделий, выполненных по аддитивным технологиям,

выступили изделия, выполненные методом селективного лазерного спекания

(образцы СЛС), на установке послойного лазерного спекания на предприятии

АО «Композит», Московская область, г. Королев. Внешний вид и

характеристики образцов СЛС приведены в таблице 4.3.

Таблица 4.3 – Образцы СЛС
Обозначение
образца СЛС

Примечание Внешний вид

СЛС 1 Титановый сплав ВТ6;
пористость 0,0014%

СЛС 2 Никелевый сплав ЭК61;

включения 0,0003%
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Для сравнения результатов объемной динамической твердости со

стандартными числами твердости в качестве сравнительного метода

использовался метод Бринелля.

4.3.2 Порядок проведения

Порядок проведения экспериментальных исследований для каждого из

образцов СЛС выглядит следующим образом:

1. Подготовка образца.

2. Проведение измерений на образце с использованием

экспериментальной установки КУВ и «ПО ДИ1»; получение значений

динамической твердости с использованием метода оценки объемной

динамической твердости.

3. Проведение измерений образца с использованием твердомера по

Бринеллю; получение значений статической твердости по Бринеллю.

4. Проведение сравнений значений твердости, полученных с помощью

экспериментальной установки КУВ со значениями твердости, полученных с

помощью твердомера по Бринеллю.

В рамках подготовки к проведению экспериментальных исследований

было выполнено следующее:

 поверхность образца очищена от загрязнений и тщательно протерта

ветошью, слегка смоченной в спиртовом растворе;

 проведена разметка поверхности образца с указанием зон контроля

карандашом с мягким грифелем;

 проведено притирание образца к массивной металлической

конструкции для минимизации наводок.

В рамках проведения измерений на образце с использованием

экспериментальной установки КУВ выполнено следующее:

 проведено измерение во всех зонах контроля, после каждого из

которых получен результат оценки значения динамической твердости;

 записаны результаты параметров контактного ударного

взаимодействия в соответствующие протоколы измерений;
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 произведена оценка значений объемной динамической твердости с

учетом параметров контактного ударного взаимодействия и особенностей

топографии поверхности;

 записаны результаты полученных значений объемной динамической

твердости в соответствующие протоколы измерений;

 произведен переход значений объемной динамической твердости к

значениям статической твердости с использованием коэффициента

динамичности по зависимости (3.46);

 записаны результаты полученных значений статической твердости в

соответствующие протоколы измерений.

В рамках проведения измерений объекта контроля с использованием

твердомера по Бринеллю выполнено следующее:

 проведены измерения твердости согласно эксплуатационной

документации на твердомер;

 записаны полученные значения статической твердости в

соответствующие протоколы измерений.

4.3.3 Полученные результаты

Результаты, полученные в рамках реализации порядка проведения,

описанного в п. 4.3.2 приведены в таблице 4.4.

Таблица 4.4 – Результаты значений объемной динамической твердости

Минимальное

значение

твердости, МПа

Mаксиальное

значение

твердости, МПа

Среднее значение твердости,

МПа

СЛС 1 3217 3650 3441

СЛС 2 3450 3919 3520

Результаты контроля образцов на твердомере по Бринеллю приведены

в таблице 4.5.

107

Таблица 4.5 - Результаты значений статической твердости по Бринеллю

Минимальное

значение

твердости, HB

Максимальное

значение

твердости, HB

Среднее значение

твердости, HB

СЛС 1 317 364 347

СЛС 2 344 373 360

4.3.4 Обработка и анализ полученных результатов

Переход от показателей объемной динамической твердости к

показателям статической твердости по Бринеллю в соответствии п. 3.4 с

использованием результатов расчета коэффициента динамичности (п. 4.2)

приведены в таблице 4.6.

Таблица 4.6 – Значения чисел твердости в единой шкале

Статическая
твердость по
Бринеллю,

HB

Твердость по
Бринеллю

(по формуле 19.1),
HB*

СЛС 1 разброс 317-364 297-348

средн. значение 347 328

СЛС 2 разброс 344-373 332-376

средн. значение 360 339

Также была рассчитана относительная погрешность полученных

результатов. Опорным значением выступили значения статической твердости

по Бринеллю.

Относительная погрешность измерения твердости рассчитывалась по

формуле (4.6): ߜ = |ு஻∗ିு஻||ு஻| ⋅ 100%, (4.6)

где HB* - приведенное значение объемной динамической твердости в

шкале твердости по Бринеллю;
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HB- значение статической твердости по Бринеллю.

Результаты расчета относительной погрешности для СЛС 1 и СЛС 2

представлены в таблице 4.7.

Таблица 4.7 – Относительная погрешность расчета

Относительная погрешность

СЛС 1 6 %

СЛС 2 7 %

Анализ полученных результатов показал, что экспериментальные

значения объемной динамической твердости близки к экспериментальным

значениям статической твердости по Бринеллю.

Тем самым результаты экспериментальной апробации показали

работоспособность алгоритмов, разработанных в рамках настоящих

диссертационных исследований для оценки объемной динамической

твердости материалов реальных изделиях аддитивного производства.

4.4 Выводы по главе 4

1. Приведен анализ контролируемых параметров и источников

неопределенности результатов измерений динамического индентирования.

2. В рамках экспериментальных исследований проведен расчет значений

объемной динамической твердости титановых и никелевых сплавов изделий

селективного лазерного спекания

3. Приведен сравнительный анализ результатов экспериментальных

исследований с результатами измерения значений статической твердости по

Бринеллю.

4. Анализ полученных результатов указал на возможность применения

разработанных в рамках диссертационной работы, моделей и алгоритмов при

расчете значений объемной динамической твердости на изделиях аддитивного

производства.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках настоящей диссертационной работы, представляющей собой

законченную научно-квалифицированную работу, на основе

совершенствования метода динамического индентирования и средства

контроля твердости решена актуальная научно-техническая задача –

повышение точности измерений при контроле твердости материалов изделий,

выполненных по аддитивным технологиям. На основании проведенных

исследований получены следующие научные результаты:

1. Обоснована актуальность применения метода динамического

индентирования для достоверного контроля твердости металлических

материалов изделий, в том числе изделий аддитивного производства, при

этом отмечены области метода, нуждающиеся в дальнейшем развитии.

2. Предложена расчетно-экспериментальная модель движения

индентора, разработан алгоритм и программное обеспечение, позволяющие

производить переход от исходного сигнала ЭДС, получаемого с

магнитоиндукционного преобразователя, к параметрам контактного ударного

взаимодействия сферического индентора с испытываемым материалом.

3. Разработан метод экспериментальной оценки объемной

динамической твердости, учитывающий топографию деформационной

поверхности, для перехода от объемной динамической твердости к

статической твердости по Бринеллю предложено использовать

аналитическую зависимость, учитывающую скорость деформации и форму

кристаллической решетки материала.

4. Результаты экспериментальной апробации разработанных

алгоритмов и методов показали возможность их применения для контроля

твердости материалов изделий, в том числе получаемых с использованием

технологий селективного лазерного спекания. Анализ полученных

результатов экспериментальных исследований, проведенных в рамках

диссертационной работы, показал на возможность применения разработанных
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моделей и алгоритмов при расчете значений объемной динамической

твердости на реальных изделиях аддитивного производства.

5. Перспективными разработками данной темы являются

разработки, связанные с созданием специализированного датчика и

первичного преобразователя, конструкция которых будет учитывать

специфические особенности материалов изделий, выполненных по

аддитивным технологиям.

6. Развитием настоящей темы диссертационных исследований

видится создание прибора динамического индентирования полностью

российского производства, который в числе прочего будет базироваться на

алгоритмическом и программном обеспечении, созданного в рамках

настоящей диссертационной работы.
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