ОТЗЫВ

официального оппонента,
кандидата технических наук Сташкова Алексея Николаевича на
диссертационную работу Ильинского Александра Вячеславовича на тему:
«Совершенствование метода динамического индентирования и средств
контроля твердости материалов изделий, выполненных по аддитивным
технологиям», представленную на соискание ученой степени кандидата
технических наук по специальности 05.11.13 – «Приборы и методы контроля
природной среды, веществ, материалов и изделий»

1. Актуальность темы диссертации

В последние пару десятилетий в мире активно разрабатываются и внедряются в производство аддитивные технологии получения деталей из различных материалов. Преимущество данных технологий - получение готовых изделий сложной формы без применения последующей механической обработки и сварки. Наиболее привлекательными материалами для получения готовых изделий с помощью аддитивных технологий являются металлы и сплавы с высокими прочностными и пластическими свойствами. Изделия из таких сплавов могут применяться в ответственных узлах и агрегатах самолетов, ракет, автомобилей, различных машин и механизмов, работающих в условиях высоких механических и температурных нагрузок. Для изготовления деталей с помощью аддитивных технологий используются автоматизированные 3D принтеры, что позволяет исключить человеческий фактор и сократить длительность процесса производства сложных изделий. Внутренние дефекты, остаточные механические напряжения, неоднородность структуры и фазового состава оказывают влияние на механические свойства готовых изделий, что необходимо учитывать при эксплуатации деталей, изготовленных с помощью аддитивных технологий. После изготовления деталей на 3D принтере перед вводом в эксплуатацию требуется проведение контроля их качества. Разработка методов и методик неразрушающего контроля качества особенно актуальна для единично изготавливаемых с помощью аддитивных технологий изделий, так как подвергать их разрушающим воздействиям не представляется возможным.

Метод динамического индентирования нашел применение для неразрушающего контроля физико-механических свойств материалов и покрытий космической техники, что отражено в ГОСТ Р 56474-2015. Развитие и совершенствование метода для контроля качества изделий, выполненных по аддитивным технологиям, является нужной и своевременной задачей. Тему диссертации Ильинского Александра Вячеславовича «Совершенствование метода динамического индентирования и средств контроля твердости материалов изделий, выполненных по аддитивным технологиям» считаю актуальной.

*№ 538-9
от 11.12.2010*

2. Оценка научной новизны полученных результатов

Научная новизна работы заключается в предложенной и обоснованной новой расчетно-экспериментальной модели движения индентора, позволяющей перейти с учетом обоснованных допущений от исходного сигнала ЭДС магнитоиндукционного преобразователя к аналитическим зависимостям с целью расчета параметров контактного ударного взаимодействия (временных зависимостей скорости, контактного усилия и глубины внедрения). Предложена и обоснована новая математическая модель расчета значений твердости исследуемого материала на основе параметров контактного ударного взаимодействия, базирующаяся на оценке объемной динамической твердости и позволяющая учитывать топографию деформируемой поверхности, т.е. эффекты «прогиба» («sink-in») и «навала» («pile-up»).

В первой главе диссертационной работы приводится подробный литературный обзор по тематикам аддитивного производства, методам и средствам для контроля твердости металлических материалов. Приводятся основы и современное состояние метода динамического индентирования. Отмечается актуальность применения метода динамического индентирования для контроля твердости металлических материалов аддитивного производства.

Во второй главе предложена расчетно-экспериментальная модель и алгоритм оценки параметров контактного ударного взаимодействия (КУВ) жесткого сферического индентора с упругопластическим полупространством. В рамках модели выводятся аналитические уравнения для расчета скорости и глубины внедрения индентора, а также контактного усилия на этапах нагружения и разгрузки. Описывается разработанный алгоритм и программное обеспечение «ПО ДИ1» обработки исходного сигнала магнитоиндукционного преобразователя при контактном ударном взаимодействии. Приведено сравнение результатов эксперимента и компьютерного моделирования методом конечных элементов в среде ANSYS. Результаты моделирования и расчетов с помощью «ПО ДИ1» сравниваются с результатами существующего ПО «ИСПГ-1» и с результатами стандартизованных статических испытаний по методу Бринелля.

В третьей главе предложен новый подход к оценке динамической твердости, основанный на учете вклада не площади поверхности восстановленного отпечатка индентора, а объема восстановленного отпечатка. Динамическую твердость в данном подходе предложено называть «объемной динамической твердостью». При этом учитывается показатель деформационного упрочнения материала. Установлены основные соотношения, связывающие параметры КУВ с объемной динамической твердостью материала. Разработано алгоритмическое и программное обеспечение для прибора динамического индентирования. Приведены результаты апробации разработанного подхода и программного обеспечения. Представлена модель количественной взаимосвязи объемной динамической твердости и твердости по Бринеллю.

В четвертой главе приведены результаты учета источников неопределенности измерений динамической твердости и результаты экспериментальной апробации разработанных моделей и алгоритмов при контроле твердости изделий из титановых и никелевых сплавов, изготовленных с помощью селективного лазерного спекания. Приведен сравнительный анализ результатов экспериментальных исследований с результатами измерения значений твердости по Бринеллю.

Таким образом, научная новизна исследования согласуется с поставленными в диссертационной работе задачами и обусловлена необходимостью совершенствования метода динамического индентирования и средств контроля твердости изделий, изготовленных с помощью аддитивных технологий.

Соискателем вынесены на защиту следующие результаты, имеющие научную и практическую значимость:

1. Алгоритм обработки исходного сигнала ЭДС магнитоиндукционного преобразователя, разработанный на основе предложенной расчетно-экспериментальной модели движения индентора, позволяет с учетом обоснованных допущений строить диаграмму зависимости $F(h)$ и определять значения основных параметров контактного ударного взаимодействия сферического индентора с упругопластическим полупространством: скорости движения индентора в момент начала и завершения контактного ударного; продолжительности процессов активного контактного ударного взаимодействия (нагружения) и пассивного контактного ударного взаимодействия (разгрузки); максимальной глубины
2. Предложенный метод оценки динамической твердости материала позволяет учесть эффекты «sink-in» («прогиб») и «pile-up» («навал»), возникающие при контактом ударном взаимодействии сферического индентора с упругопластическим полупространством, а также позволяет установить взаимосвязь динамической твердости со стандартизованными шкалами твердости и может быть использован для достоверного контроля твердости материалов изделий, в том числе изготовленных методом селективного лазерного спекания.

3. Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов, рекомендаций и заключений

Достоверность научных результатов обеспечивается корректностью постановки задач исследований; обоснованностью принятых допущений и ограничений; применением теоретически и экспериментально обоснованных физико-математических моделей, используемых при расчетах; результатами экспериментальных исследований и их сходимостью с результатами теоретического анализа и компьютерного моделирования; признанием основных положений диссертации широким кругом специалистов при апробировании материалов исследований на конференциях.

4. Практическая ценность и реализация результатов работы

Практическая значимость диссертационной работы заключается в использовании полученных результатов при создании в ООО «НТЦ «Эталон» блока неразрушающего контроля качества сложнопрофильных заготовок и изделий, полученных селективным лазерным спеканием в рамках опытно-конструкторской работы «СЛС-НК/Эталон», который нашел применение при разработке технологий аддитивного производства в АО «Композит», о чем свидетельствует акт о внедрении результатов диссертационной работы (Приложение А).

5. Апробация диссертации и публикации

Основное содержание и результаты работы докладывались и обсуждались на:

- IV Международной конференции по инновациям в неразрушающем контроле SibTest, г. Новосибирск, 2017 г.;
- V Международной конференции по инновациям в неразрушающем контроле SibTest, г. Екатеринбург, 2019 г.;
- XXX Уральской конференции «Физические методы неразрушающего контроля (Янусовские чтения)», г. Екатеринбург, 2017 г.;
- 11-й Международной конференции «Акустооптические и радиолокационные методы измерений и обработки информации» (ARMIMP-2018), г. Суздаль, 2018 г.;
- I, II и III Международных молодежных конференциях «Информационные технологии и технологии коммуникации: современные достижения», г. Санкт-Петербург, 2018-2020 гг.);
- VII и VIII Конгрессах молодых учёных (КМУ), г. Санкт-Петербург, 2018-2020 гг.

По результатам проведенных исследований опубликовано 15 печатных работ, в том числе 4 статьи - в изданиях из перечня ВАК, из них 1 статья - в изданиях, входящих в международные базы данных и системы цитирования Scopus и Web of Science.

6. Оценка структуры, содержания и оформления диссертации

Диссертация написана в форме, позволяющей получить полное и достаточно подробное представление о материалах исследований, проведенных автором. Оформление работы аккуратное, соответствует установленным требованиям.

При использовании сторонних источников в диссертации даются необходимые ссылки.

Основные положения и результаты проведенных исследований обсуждались на международных и всероссийских конференциях. Научные положения, выводы и заключения соискателя по итогам диссертационной работы достаточно полно отражены в своих опубликованных научных статьях.

Полученные в диссертации результаты соответствуют поставленным целям.

Тема диссертации соответствует паспорту заявленной научной специальности 05.11.13 – Приборы и методы контроля природной среды, веществ, материалов и изделий.

Корректность изложения научного материала, наглядная иллюстрация полученных результатов в виде таблиц, графиков и структурных схем позволяют объективно оценить содержание, выводы и значимость проведенных научных исследований.

Автореферат кандидатской диссертации Ильинского А.В. полностью соответствует основному содержанию диссертационной работы.

7. Замечания по диссертации

Следует отметить имеющиеся в диссертационной работе недостатки:

1. Из названия диссертационной работы следует, что усовершенствованный метод контроля твердости путем динамического индентирования регламентируется только для изделий, выполненных по аддитивным технологиям. Считаю, что полученные в ходе работы результаты могут применяться для контроля твердости не только изделий, изготовленных с помощью аддитивных технологий, но и для контроля твердости алюминиевых, никелевых, титановых сплавов, а также сталей, изготовленных традиционными способами.
2. Обозначения физических величин, таких как контактная сила при испытательном ударе, динамическая твердость, остаточная глубина вдавливания индентора, в диссертационной работе отличаются от обозначений тех же величин, приведенных в ГОСТ Р 56474-2015 «Системы космические. Контроль неразрушающий физико-механических свойств материалов и покрытий космической техники методом динамического индентирования. Общие требования.»
3. В блок-схеме на рисунке 3.5 (страница 88 диссертации) формулы для расчета объемной динамической твердости контролируемого материала с учетом его топографии отличаются от выведенных ранее аналогичных формул (3.29) и (3.33). Формула (4.3) на странице 100 диссертации для расчета объемной динамической твердости с учетом эффекта «навал» отличается от аналогичной формулы (3.33). Требуется пояснить различие формул и указать, какая из них правильная.
4. На рисунке 3.5 (страница 87) блок-схема имеет ошибочные связи, так как нет условия выхода из цикла « $h_i > h_{max}$ ».
5. Не указаны единицы измерения физических величин в таблице 3.2 на странице 90 диссертации.

В диссертационной работе имеется ряд грамматических ошибок и неудачных стилистических формулировок.

В целом, указанные недостатки не снижают положительной оценки диссертационной работы.

8. Общая оценка диссертационной работы

Диссертация Ильинского Александра Вячеславовича на тему: «Совершенствование метода динамического индентирования и средств контроля твердости материалов изделий, выполненных по аддитивным технологиям» является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным автором на высоком научном уровне.

Задача актуальна, решение обладает научной новизной. Диссертационная работа является законченным трудом, выполненным автором самостоятельно на высоком научном уровне. Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы.

Диссертационная работа базируется на достаточном числе исходных данных, расчетов, результатов моделирования. Работа написана хорошим научным языком и аккуратно оформлена. По каждой главе и работе в целом сделаны четкие выводы.

Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.

Диссертация «Совершенствование метода динамического индентирования и средств контроля твердости материалов изделий, выполненных по аддитивным технологиям», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.11.13 – Приборы и методы контроля природной среды, веществ, материалов и изделий, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 № 839адм., а ее автор – Ильинский Александр Вячеславович – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.11.13 – Приборы и методы контроля природной среды, веществ, материалов и изделий.

Официальный оппонент
старший научный сотрудник
Института физики металлов
имени М.Н. Михеева УрО РАН
кандидат технических наук

Алексей Николаевич Сташков

Подпись Сташкова А.Н. заверяю:

И.о. ученого секретаря
Института физики металлов
имени М.Н. Михеева УрО РАН
кандидат физико-математических наук

С.В. Гудина
4.12.2020 г.